https://pje1g.trf1.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25101317232100600000062513726
Número do documento: 25101317232100600000062513726

Documento id 2216310986 - Manifestação

Data da Ciência Dias Decorridos

UNIÃO 27 de junho de 2025 108 (cento e oito)

ESTADO DO PARÁ 24 de junho de 2025 111 (cento e onze)

MUNICÍPIO DE BELÉM 18 de junho de 2025 118 (cento e dezoito)

FUNPAPA 30 de junho de 2025 105 (cento e cinco)

lideranças indígenas, nos termos da cláusula 2ª, “e”, do TCD, retome, no
prazo de até 90 (noventa) dias, a obrigação de manutenção de casa de
triagem para os imigrantes indígenas, inclusive por meio de cooperação
técnica, financeira, material e de pessoal com o Município, a critério das

[...]

Passa-se, portanto, à análise das informações prestadas e das providências
delas decorrentes.

2. UNIÃO: cumprimento parcial e extemporâneo                                           

Em 8 de agosto de 2025, a UNIÃO reafirmou o repasse do valor de R$
1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta mil reais), em 5 de julho de 2024, ao
MUNICÍPIO DE BELÉM, informando restar, desse montante, saldo remanescente de R$
133.338,47 (cento e trinta e três mil trezentos e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos).
Porém, não comprovou o repasse de recursos atinente ao ano de 2025  - ID 2202914527.

Considerando que a Decisão conferiu o prazo de 30 (trinta) dias para que a
UNIÃO apresentasse a comprovação de cumprimento da obrigação que lhe foi imposta, e que
o fez de maneira parcial, transcorridos 43 (quarenta e três dias) a partir de sua intimação,
impera a aplicação de uma multa correspondente a R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil
reais) - 13 (treze) dias de mora multiplicados por R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Necessária, ainda, nova intimação do ente para que apresente a comprovação
quanto ao repasse correspondente ao ano de 2025.

3. ESTADO DO PARÁ: descumprimento da obrigação imposta

[...]

ESTADO DO PARÁ  comprovasse a retomada da "obrigação de manutenção de casa de
triagem para os imigrantes indígenas, inclusive por meio de cooperação técnica, financeira,
material e de pessoal com o Município, a critério das partes", e que este não o
fez, transcorridos 111 (cento e onze) dias a partir de sua intimação, impera a aplicação de
uma multa correspondente, na data de hoje, a R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) -
21 (vinte e um) dias de mora multiplicados por R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

4. MUNICÍPIO DE BELÉM e FUNPAPA: descumprimento das obrigações

Por sua vez, o MUNICÍPIO DE BELÉM e a FUNPAPA não atenderam ao
comando judicial, quedando-se inertes, decorrendo in albis, os prazos assinados.

[...]

de acolhimento, com projeto e cronograma, a ser construído em interação com o MPF e após
consulta prévia, livre e informada às lideranças Warao, com comprovação nos autos,
inclusive mediante apresentação de ata de reunião ou documento equivalente", e que estes
não o fizeram, transcorridos, respectivamente, 118 (cento e dezoito) dias e 105 (cento e cinco)
dias, impera a aplicação de uma multa correspondente, na data de hoje, a:

4.1 R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais) ao MUNICÍPIO DE
BELÉM - 58 (cinquenta e oito) dias de mora multiplicados por R$
5.000,00 (cinco mil reais);

4.2 R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) à FUNPAPA - 45
(quarenta e cinco) dias de mora multiplicados por R$ 5.000,00 (cinco mil
reais);

Por oportuno, rememora-se que a jurisprudência do Superior Tribunal de

Justiça (STJ) é pacífica no sentido de que a sentença homologatória de transação (acordo

[...]

PEDIDOS                                                                                                         

À luz do exposto, o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL requer:

5.1 quanto à UNIÃO:

5.1.1 a consolidação da multa decorrente do descumprimento da
determinação constante na Decisão de ID 2192613455, no valor
correspondente a R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) - 13 (treze)
dias de mora multiplicados por R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

5.1.2 a determinação de comprovação, no prazo de 10 (dez)
dias, da efetivação do repasse correspondente ao ano de 2025, nos termos
do TCD (ID 2086903662); sob pena de multa diária de R$ 10.000,00 (dez